
PPřřipravenost na ipravenost na šškolu u dkolu u děěttíí se SPUse SPU

DDííttěě by pby přři vstupu do i vstupu do šškoly mkoly měělo spllo splňňovat zovat záákladnkladníí
podmpodmíínku, a sice to, nku, a sice to, žže je pro e je pro šškolu zralkolu zraléé a a 
ppřřipravenipravenéé..

ŠŠkolnkolníí zralost je hlavnzralost je hlavníím pm přředpokladem pro edpokladem pro 
zvlzvláádnutdnutíí nastnastáávajvajííccíích ch šškolnkolníích povinnostch povinnostíí a a 
zkoumzkoumáá se rse růůznými psychologickými testy (napznými psychologickými testy (napřř. . 
Test Test KernerKernerůůvv, Jir, Jirááskskůův, v, KrohKrohůůvv, , ZullingerZullingerůůvv, , 
KIFTKKIFTK--KK--kognitivnkognitivníí test schopnosttest schopnostíí--
matemateřřskoskošškolskkolskáá forma forma atdatd). ). 



DDííttěě, kter, kteréé vstupuje do vstupuje do šškoly, by mkoly, by měělo být lo být 
socisociáálnlněě a pracovna pracovněě zralzraléé -- to znamento znamenáá, , žže se e se 
umumíí, by, byťť na kratna kratšíší dobu, soustdobu, soustřředit, zajedit, zajíímmáá ho ho 
systematisystematiččttěějjšíší prprááce, vystupuje samostatnce, vystupuje samostatněěji a ji a 
umumíí se pse přřirozenirozeněě podpodřříídit dit šškolnkolníím pravidlm pravidlůům.m.
Je nutnJe nutnáá ururččititáá zralost centrzralost centráálnlníí nervovnervovéé
soustavy, ktersoustavy, kteráá umoumožňžňuje lepuje lepšíší koncentraci koncentraci 
pozornosti. pozornosti. 
ZrZráánníím CNS je podmm CNS je podmíínněěna na lateralizacelateralizace ruky a ruky a 
zlepzlepššuje se motorickuje se motorickáá a senzoricka senzorickáá koordinace. koordinace. 
DDííttěě je vje vííce odolnce odolnéé vvůčůči psychicki psychickéé zzááttěžěži. i. 



Je tJe třřeba, aby byly peba, aby byly přřimiměřěřeneněě rozvinutrozvinutéé rozumovrozumovéé
schopnosti schopnosti –– ddííttěě se musse musíí odpoutat od odpoutat od 
prelogickprelogickéého myho myššlenleníí, kde je ovl, kde je ovlááddááno svými no svými 
pocity, potpocity, potřřebami, egocentrismem, a musebami, egocentrismem, a musíí
dosdosááhnout schopnosti konkrhnout schopnosti konkréétntníích logických ch logických 
operacoperacíí..
DDííttěě musmusíí být takbýt takéé emoemoččnněě zralzraléé. Emo. Emoččnníí zralost zralost 
se stse stáávváá podstatou obecnpodstatou obecnéého postoje a adaptace. ho postoje a adaptace. 

DDííttěě by mby měělo doslo dosááhnout urhnout urččititéého stupnho stupněě
autoregulaceautoregulace, tzn. odlo, tzn. odložžit uspokojenit uspokojeníí potpotřřeby pro eby pro 
šškolnkolníí prprááci, pro povinnost. Oddci, pro povinnost. Oddáálenleníí ppřřininášíáší
frustraci, kterfrustraci, kteréé musmusíí ččelit.elit.



ŠŠkolnkolníí ppřřipravenostipravenostíí se rozumse rozumíí osvojenosvojeníí si si 
ururččitých kompetencitých kompetencíí, nezbytných pro vykon, nezbytných pro vykonáávváánníí
šškolnkolníích ch ččinnostinnostíí. Toto osvojen. Toto osvojeníí je zje záávislvisléé na na 
ppůůsobensobeníí specifickspecifickéého sociho sociáálnlníího prostho prostřřededíí, , 
ppřřeveváážžnněě rodiny.rodiny.

DDííttěě by mby měělo chlo cháápat význam a hodnotu pat význam a hodnotu šškolnkolníího ho 
vzdvzděělláánníí, co, cožž ppůůsobsobíí jako silný motivajako silný motivaččnníí ččinitel. initel. 
Pokud nechPokud necháápe smysl pe smysl šškolnkolníího vzdho vzděělláánníí, st, stáávváá se se 
pro npro něěj j šškola zbytekola zbyteččnou povinnostnou povinnostíí, kterou , kterou 
respektuje pouze formrespektuje pouze formáálnlněě. . 



PPřři ni náástupu do stupu do šškoly muskoly musíí ddííttěě dosdosááhnout urhnout urččititéé
socializasocializaččnníí ppřřipravenosti ipravenosti -- schopnost rozlischopnost rozliššovováánníí
rrůůzných socizných sociáálnlníích rolch rolíí, orientace v, orientace v hodnothodnotáách a ch a 
normnormáách chovch chováánníí a jedna jednáánníí. Nem. Neméénněě ddůůleležžititáá je je 
taktakéé schopnost nonverbschopnost nonverbáálnlníí komunikace.komunikace.

Pokud dPokud dííttěě nesplnesplňňuje danuje danéé popožžadavky a padavky a přřesto esto 
vstoupvstoupíí do do šškoly, dostavujkoly, dostavujíí se negativnse negativníí ddůůsledky sledky 
–– mměěnníí se jeho postoj ke se jeho postoj ke šškole zkole z pozitivnpozitivníího na ho na 
negativnnegativníí, jsou naru, jsou naruššeny vztahy keny vztahy k uuččiteli, ke iteli, ke 
spoluspolužžáákkůům, vznikajm, vznikajíí i poruchy sebehodnoceni poruchy sebehodnoceníí. . 



NepNepřřííznivznivěě ppůůsobsobíí taktakéé oddalovoddalováánníí šškolnkolníí
dochdocháázky u zky u žžááka zralka zraléého a pho a přřipravenipravenéého pro ho pro 
vstup do vstup do šškoly; koly; 
-- takovtakovéému dmu dííttěěti pak chybti pak chybíí motivace ke motivace ke šškolnkolníím m 
ččinnostem, protoinnostem, protožže jsou jie jsou jižž pod pod úúrovnrovníí jeho jeho 
výkonnosti, a dostavujvýkonnosti, a dostavujíí se opse opěět poruchy t poruchy 
sebehodnocensebehodnoceníí; ; 
-- zpozpoččáátku sice bývtku sice býváá ddííttěě úúspspěěššnnéé i bez i bez 
investovaninvestovanéého ho úúsilsilíí, nenau, nenauččíí se vse vššak pak přřekonekonáávat vat 
ppřřekekáážžky, a aky, a ažž nastane potnastane potřřeba eba úúsilsilíí investovat, investovat, 
bohubohužžel to neumel to neumíí..
Za ideZa ideáálnlníí se proto povase proto považžuje nastoupit uje nastoupit šškolnkolníí
dochdocháázku vzku v dobdoběě, kdy d, kdy dííttěě dosdosááhne hne šškolnkolníí
zralosti a pzralosti a přřipravenosti.ipravenosti.



JednJedníím zm z nejdnejdůůleležžititěějjšíších aspektch aspektůů provprováázejzejííccíích ch 
vývoj kavývoj kažžddéého jedince je potho jedince je potřřeba doseba dosááhnout hnout 
dobrdobréého výkonu a být ho výkonu a být úúspspěěššný. Obdobný. Obdobíí šškolnkolníího ho 
vvěěku je dobou zvýku je dobou zvýššenenéé ppííle a snale a snažživosti. ivosti. 
Dominuje vDominuje v nněěm prm práávvěě zvýzvýššenenáá potpotřřeba eba 
dosdosááhnout dobrhnout dobréého výkonu a kladnho výkonu a kladnéého ho 
ohodnocenohodnoceníí, kter, kteréé ddííttěě vnvníímmáá jako jako úúspspěěch. ch. 
ÚÚspspěěch posiluje sebedch posiluje sebedůůvvěěru dru dííttěěte, uspokojuje te, uspokojuje 
touhu po seberealizaci a ptouhu po seberealizaci a půůsobsobíí jako výrazný jako výrazný 
motivamotivaččnníí faktor kfaktor k daldalšíší ččinnosti.innosti.

Problematika Problematika šškolnkolníího neho neúúspspěěchuchu



Pokud nenPokud neníí ddííttěě úúspspěěššnnéé, zvy, zvyššuje se riziko pocituje se riziko pocitůůmméénněěcennosti a nejistoty, ktercennosti a nejistoty, kteréé mohou být vmohou být vííce ce čči i mméénněě generalizovangeneralizovanéé. V. V takovtakovéém pm přříípadpaděě ddííttěěnesplnilo znesplnilo záákladnkladníí vývojový vývojový úúkol kol šškolnkolníího vho věěku, a ku, a proto i vproto i v dospdospěělosti hledlosti hledáá nnááhradnhradníí zpzpůůsob, jak sob, jak potpotřřebu výkonu uspokojit. ebu výkonu uspokojit. 
ŠŠkola je mkola je míístem ustem uččeneníí, kde se dosa, kde se dosažženenáá úúroveroveňňvvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí ovověřěřuje prostuje prostřřednictvednictvíím m výkonu, který je ohodnocen klasifikacvýkonu, který je ohodnocen klasifikacíí. . 
DDěěti ti šškolnkolníího vho věěku majku majíí potpotřřebu ebu úúspspěěchu neboli chu neboli pozitivnpozitivníí seberealizace, kterou lze interpretovat seberealizace, kterou lze interpretovat rrůůzným zpzným způůsobem.sobem.



PotPotřřeba eba úúspspěěchu mchu můžůže být vne být vníímmáána jako na jako 
tendence dtendence dííttěěte prezentovat svte prezentovat svéé vvěědomosti a domosti a 
dovednosti, kterdovednosti, kteréé jsou na odpovjsou na odpovíídajdajííccíí úúrovni rovni 
vzhledem kvzhledem k ururččitým standarditým standardůům, jako jsou m, jako jsou 
osnovy, prosnovy, průůmměěrnrnáá zkuzkuššenost uenost uččitele apod.itele apod.

PotPotřřeba eba úúspspěěchu je interpretovchu je interpretováána jako snaha na jako snaha 
ddííttěěte vyniknout ve skupinte vyniknout ve skupiněě vrstevnvrstevnííkkůů nebo být nebo být 
alespoalespoňň touto skupinou zcela akceptovtouto skupinou zcela akceptovááno. Jde no. Jde 
jednoznajednoznaččnněě o relativno relativníí úúspspěěššnost.nost.



PotPotřřeba uspeba uspěět, dost, dosááhnout dobrhnout dobréého výsledku a ho výsledku a 
kladnkladnéého ohodnocenho ohodnoceníí, je p, je přřirozenou motivacirozenou motivacíí
žžááka. Zvyka. Zvyššuje se jeho aktivita a uje se jeho aktivita a úúsilsilíí, pot, potřřebuje ebuje 
být ocenbýt oceněěn, aby zn, aby zíískal dostateskal dostateččnnéé sebevsebevěědomdomíí..

Problematika akceptace dProblematika akceptace dííttěěte skupinou velice te skupinou velice 
úúzce souviszce souvisíí prpráávvěě se se šškolnkolníí úúspspěěššnostnostíí žžááka. ka. 

ÚÚspspěěššnníí žžááci majci majíí ve tve třříídděě vyvyššíšší prestiprestižž a bývaja bývajíí
proto lproto léépe ppe přřijijíímmááni svými vrstevnni svými vrstevnííky. Tky. Tíím je takm je takéé
stimulovstimulováána motivana motivaččnníí ssííla la šškolnkolníího prospho prospěěchu. chu. 



UUččebnebníí ččinnost innost žžááka mka můžůže být motivove být motivováána:na:
jeho poznjeho poznáávacvacíími potmi potřřebami pebami přři zi zíískskáávváánníínových poznatknových poznatkůů
socisociáálnlníími potmi potřřebami pebami přři pi půůsobensobeníí socisociáálnlníích ch vztahvztahůů
motivace vychmotivace vycháázzíí zz výkonových potvýkonových potřřeb, kdy se eb, kdy se žžáák snak snažžíí vyrovnat svyrovnat s úúrovnrovníí obtobtíížžnosti nosti úúkolkolůů. . 
Pokud motivace vznikPokud motivace vznikáá na zna záákladkladěě poznpoznáávacvacíích ch potpotřřeb, jedneb, jednáá se o se o vnitvnitřřnníí motivaci;motivaci;
souvissouvisíí--li uli uččeneníí ss uspokojovuspokojováánníím jiných potm jiných potřřeb, eb, jednjednáá se o se o motivaci vnmotivaci vněějjšíší..
VnitVnitřřnníí motivace je nejsilnmotivace je nejsilněějjšíším impulsem pro m impulsem pro uuččebnebníí postoje postoje žžááka.ka.



ŽŽááci, kteci, kteřříí nejsou schopni dosnejsou schopni dosááhnout hnout 
popožžadovaných výsledkadovaných výsledkůů, tj. , tj. úúspspěěchu:chu:
kk tomu nemajtomu nemajíí potpotřřebnebnéé schopnosti; schopnosti; 
nemajnemajíí ppřředpoklady tyto schopnosti vyuedpoklady tyto schopnosti využžíívat;vat;
nejsou ke nejsou ke šškolnkolníím m ččinnostem dostateinnostem dostateččnněě
motivovmotivovááni,  neboni,  neboťť nenachnenacháázejzejíí žžáádný dný 
subjektivnsubjektivněě ppřřijatelný dijatelný důůvod ke snaze.vod ke snaze.

Pokud dPokud dííttěě nemnemáá potpotřřebnebnéé ppřředpoklady, zejmedpoklady, zejmééna na 
jednjednáá--li se o snli se o sníížžený intelekt, nenený intelekt, neníí povapovažžovovááno za no za 
zodpovzodpověědndnéé za svza svůůj nej neúúspspěěch. ch. 



Pokud dPokud dííttěěti schti scháázzíí motivace a nejevmotivace a nejevíí o o šškolnkolníí
prprááci zci záájem, pak je ujem, pak je uččitelem chitelem chááppááno jako vinno jako viníík k 
svsvéého neho neúúspspěěchu;chu;
ddííttěě bývbýváá jijižž automaticky posouvautomaticky posouvááno do role no do role 
ššpatnpatnéého ho žžááka, protoka, protožže odme odmííttáá plnit poplnit požžadavky adavky 
uuččitele;itele;
tito tito žžááci si uvci si uvěědomujdomujíí svsvůůj nj níízký status a ve zký status a ve 
vvěěttššininěě ppřříípadpadůů jej povajej považžujujíí za velmi negativnza velmi negativníí, , 
ale vzhledem kale vzhledem k absenci  motivace, kterabsenci  motivace, kteráá by byla by byla 
subjektivnsubjektivněě posuzovposuzováána jako kladnna jako kladnáá, nejsou , nejsou 
schopni sami tento stav zmschopni sami tento stav změěnit.nit.



PPřřííččiny iny šškolnkolníího neho neúúspspěěchu se dchu se děěllíí do ndo něěkolika kolika 
zzáákladnkladníích kategorich kategoriíí (podle Mat(podle Matěějjččka):ka):
PPřřííččinou inou šškolnkolníího neprospho neprospěěchu chu žžáákkůů je snje sníížženenáá úúroveroveňň
rozumových schopnostrozumových schopnostíí;;
PPřřííččinou inou šškolnkolníího neho neúúspspěěchu je nerovnomchu je nerovnoměěrnrnéé nadnadáánníí;;
PPřřííččinou inou šškolnkolníího selhho selháánníí nejsou nedostatky nejsou nedostatky 
vv rozumových schopnostech, ale jinrozumových schopnostech, ale jinéé okolnosti, kterokolnosti, kteréé
výkon dvýkon dííttěěte nepte nepřřííznivznivěě ovlivnily. Dovlivnily. Dííttěě mmáá ppřřimiměřěřenou enou 
inteligenci, ale zinteligenci, ale z nněějakjakéého dho důůvodu ji nenvodu ji neníí schopno plnschopno plněě
vyuvyužžíívat. Pvat. Přřííččinou mohou být:inou mohou být:
vývojovvývojověě podmpodmíínněěnnéé zmzměěny;ny;
somatický stav dsomatický stav dííttěěte;te;
psychický stav dpsychický stav dííttěěte.te.



FontanaFontana uvuvááddíí nnáásledujsledujííccíí ppřřííččiny podminy podmíínněěnnéého ho neneúúspspěěchu chu žžáákkůů a studenta studentůů ve ve šškole:kole:
modely chovmodely chováánníí –– napnapřř. . úúvahy o schopnostech vahy o schopnostech coby vrozených vlastnostech vedou coby vrozených vlastnostech vedou kk „„nnáálepkovlepkováánní“í“ dděěttíí;;
individuindividuáálnlníí problprobléémy my –– napnapřř. specifick. specifickéé poruchy poruchy uuččeneníí čči smyslovi smyslovéé postipostižženeníí;;
defektndefektníí rodinnrodinnéé prostprostřřededíí;;
vlivy spolevlivy společčnosti nosti –– napnapřř. stereotypy týkaj. stereotypy týkajííccíí se se pohlavpohlavíí. . 



MODELY CHOVMODELY CHOVÁÁNNÍÍ::
prvnprvníí soubor psoubor přřííččin obsahuje modely chovin obsahuje modely chováánníí, kter, kteréé
reprezentujreprezentujíí uuččiteliteléé a dala dalšíší lidlidéé podpodíílejlejííccíí se na výchovse na výchověě a a 
vzdvzděělláávváánníí ddííttěěte.te.
napnapřř. v. v padespadesáátých a tých a ššedesedesáátých letech minultých letech minuléého stoletho stoletíí
se odbornse odbornííci na vzdci na vzděělláávváánníí domndomníívali, vali, žže e úúspspěěch ve ch ve šškole kole 
je podmje podmíínněěn vrozenou inteligencn vrozenou inteligencíí ddííttěěte. Dte. Dííttěě tedy bylo tedy bylo 
bubuďď schopnschopnéé nebo neschopnnebo neschopnéé. D. Děěti byly na zti byly na záákladkladěě
tohoto ptohoto přředpokladu rigidnedpokladu rigidněě rozdrozděělovlováány a ty, kterny a ty, kteréé se se 
ocitly ocitly „„mezi tmezi těěmi hormi horšíšímimi““, ihned v, ihned věědděěly, ly, žže se od nich e se od nich 
neneččekajekajíí vynikajvynikajííccíí výkony. Pvýkony. Přříílilišš se neuse neuččily a ani uily a ani uččiteliteléé
jim nevjim nevěěnovali nnovali nááleležžitou pozornost. Naplnila se itou pozornost. Naplnila se 
sebenaplsebenaplňňujujííccíí ppřředpovedpověďěď a da děěti ve skuteti ve skuteččnněě velkvelkéém m 
mměřěříítku podtku podáávaly chabvaly chabéé výkony, neodpovvýkony, neodpovíídajdajííccíí jejich jejich 
schopnostem.schopnostem.



vv sousouččasnasnéé dobdoběě se ve vzdse ve vzděělláávváánníí kk podobným podobným socisociáálnlníím om oččekekáávváánníím jim jižž ppřřihlihlíížžíí, p, přřiiččememžžodbornodbornííci zci záároveroveňň uvuváádděějjíí, , žže ke k chabým výkonchabým výkonůům m neodpovneodpovíídajdajííccíím schopnostem dochm schopnostem docháázzíí i zi z řřady ady jiných pjiných přřííččin, kterin, kteréé nemajnemajíí ss inteligencinteligencíí ddííttěěte nic te nic spolespoleččnnéého; ho; 
ddůůsledek tsledek těěchto zmchto změěn nan na postojpostojíích je patrný ch je patrný napnapřř. v. v tom, tom, žže ve vyspe ve vyspěělých zemlých zemíích stch stáále vle věěttšíšípopoččet mladých lidet mladých lidíí úúspspěěššnněě studuje vysokou studuje vysokou šškolu;kolu;
ppřřesto nesto něěktekteřříí uuččiteliteléé i nadi nadáále ulple ulpíívajvajíí na starých na starých nnáázorech na inteligenci, kterými mohou neblaze zorech na inteligenci, kterými mohou neblaze ppůůsobit na inteligenci dsobit na inteligenci dííttěěte a jeho motivaci te a jeho motivaci kk dosahovdosahováánníí dobrých výkondobrých výkonůů.  .  



INDIVIDUINDIVIDUÁÁLNLNÍÍ PROBLPROBLÉÉMYMY

Druhý soubor pDruhý soubor přřííččin se týkin se týkáá dděěttíí, kter, kteréé
nedosahujnedosahujíí výsledkvýsledkůů, odpov, odpovíídajdajííccíích jejich ch jejich 
schopnostem, vschopnostem, v ddůůsledku nezjisledku nezjiššttěěných ných 
specispeciáálnlníích potch potřřeb.eb.

Tyto problTyto probléémy se vmy se v řřadaděě aspektaspektůů řřeešíší snadnsnadněěji ji 
nenežž socisociáálnlníí ppřřííččiny, protoiny, protožže po stanovene po stanoveníí
diagndiagnóózy navrhne odbornzy navrhne odborníík adekvk adekváátntníí metodu metodu 
výuky. výuky. 



RODINNRODINNÉÉ PROSTPROSTŘŘEDEDÍÍ
TTřřetetíí soubor psoubor přřííččin zahrnuje sociin zahrnuje sociáálnlníí a citova citovéé
zzáázemzemíí ddííttěěte, vte, v nněěmmžž vyrvyrůůststáá. . 

NegativnNegativníí vliv na vliv na šškolnkolníí výkonnost mohou mvýkonnost mohou míít:t:
obdobobdobíí napjatnapjatéé a stresuja stresujííccíí atmosfatmosfééry;ry;
nadmnadměěrnrněě ppřříísnsnáá, , čči naopak pi naopak přřehnanehnaněě mmíírnrnáá
výchova;výchova;
nepnepřřimiměřěřeneněě dlouhdlouhéé odlouodlouččeneníí ddííttěěte od rodite od rodičůčů;;
nedostatenedostateččnnáá komunikace.komunikace.



Naopak dNaopak dííttěě vyrvyrůůstajstajííccíí vv rodinrodiněě, kter, kteráá ho ho 
podporuje a nekritizuje ho za kapodporuje a nekritizuje ho za kažždou chybu, si dou chybu, si 
mmůžůže o sobe o soběě rozvrozvííjet pozitivnjet pozitivníí ppřředstavu, je edstavu, je 
sebevsebevěědomdoměějjšíší, neob, neobáávváá se dochse docháázky do zky do šškoly, koly, 
taktakžže jeho výkon je podstatne jeho výkon je podstatněě leplepšíší.  .  



VLIV SPOLEVLIV SPOLEČČNOSTINOSTI
ČČtvrtý soubor faktortvrtý soubor faktorůů, s, s niminimižž se use uččiteliteléé mohou mohou 
setkat, se týksetkat, se týkáá vlivvlivůů spolespoleččnosti.nosti.
MMůžůže se ste se stáát, t, žže e šškola kola čči spolei společčnost vnost v nejnejšširiršíším m 
slova smyslu toho od slova smyslu toho od žžáákkůů mnoho neomnoho neoččekekáávajvajíí, , 
taktakžže jim nenabe jim nenabíízejzejíí takovtakovéé vzdvzděělláávacvacíí momožžnosti, nosti, 
kterkteréé dděěti kti k naplnnaplněěnníí svsvéého potenciho potenciáálu potlu potřřebujebujíí..
Tento problTento probléém se vztahuje i na m se vztahuje i na šškolnkolníí dochdocháázku zku 
vv ururččitých regionech.itých regionech.



NapNapřřííklad ve Velkklad ve Velkéé BritBritáánii se vlnii se vlááda zasadila o zmda zasadila o změěnu nu 
ppřřespespřříílilišš nníízkých ozkých oččekekáávváánníí ze strany ze strany šškol i jejich vedenkol i jejich vedeníí
a pa přřimiměěla je kla je k tomu, aby ptomu, aby přřesnesněě specifikovaly, co majspecifikovaly, co majíí dděěti ti 
vv ururččitých fitých fáázzíích ch šškolnkolníí dochdocháázky umzky uměět. t. 
-- ppřřed zahed zaháájenjeníím tm těěchto snah byly nchto snah byly náároky kladenroky kladenéé na na 

žžááky vky v rrůůzných zných šškolkoláách výraznch výrazněě rozdrozdíílnlnéé, p, přřiiččememžž šškoly koly 
vv chudchudšíších ch ččtvrttvrtíích velkých mch velkých měěst mst měěly na svly na svéé žžááky ky 
nepomnepoměěrnrněě ninižžšíší nnáároky neroky nežž ostatnostatníí šškoly.koly.
-- tato ntato níízkzkáá ooččekekáávváánníí byla byla ččáástesteččnněě zapzapřřííččininěěna na 
problematickým sociproblematickým sociáálnlníím prostm prostřřededíím, vm, v nněěmmžž dděěti ti 
vyrvyrůůstaly, a byla tak nstaly, a byla tak níízkzkáá, , žže de děěti byly ve svti byly ve svéém dalm dalšíším m 
vzdvzděělláávváánníí znevýhodnznevýhodněěny.ny.
NeNeúúspspěěch ch žžááka, jenka, jenžž zpzpůůsobila sobila šškola, se nazývkola, se nazýváá
didaktogeniedidaktogenie..



ZavedenZavedeníím celostm celostáátntníích vzdch vzděělláávacvacíích standardch standardůů
ss ppřřesnesněějjšíším vymezenm vymezeníím pom požžadovaných znalostadovaných znalostíí
pro kapro kažždou vdou věěkovou skupinu kovou skupinu ččáástesteččnněě obnovilo obnovilo 
rovnovrovnovááhu a zvýhu a zvýššilo oilo oččekekáávváánníí uuččitelitelůů i rodii rodičůčů..
SS ttíímto faktorem jako pmto faktorem jako přřííččinou nedostateinou nedostateččných ných 
výkonvýkonůů se pse přřesto pedagogiesto pedagogiččttíí psychologovpsychologovéé u u 
nněěkterých dkterých děěttíí i nadi nadáále setkle setkáávajvajíí..
VV takovtakovéém pm přříípadpaděě je nasnadje nasnaděě spoluprspoluprááce ce 
ss řředitelem editelem šškoly, ukoly, uččiteli a odborem iteli a odborem šškolstvkolstvíí pro pro 
ppřřííslusluššný region, aby se problný region, aby se probléém vym vyřřeeššil na il na 
úúrovni celrovni celéé šškoly, nikoli pouze vkoly, nikoli pouze v ppřříípadpaděě jedinjedinéého ho 
žžááka. ka. 



NajNajíít pravou pt pravou přřííččinu neprospinu neprospěěchu dchu dííttěěte je te je 
vvěěttššinou velmi obtinou velmi obtíížžnnéé a vya vyžžaduje hlubokaduje hlubokéé
znalosti osobnosti dznalosti osobnosti dííttěěte.te.

ZZ ččasových dasových důůvodvodůů nenneníí vvěěttššinou v moci uinou v moci uččitele, itele, 
aby dokaby dokáázal postihnout velkou zal postihnout velkou ččáást st žžáákovy kovy 
osobnosti, mosobnosti, můžůže si ve si vššak vak všíšímat celmat celéé řřady ady 
projevprojevůů, kter, kteréé mohou vmohou véést kst k odhalenodhaleníí ppřřííččiny iny 
neprospneprospěěchu.chu.



ZZáákladnkladníím pm přředpokladem proniknutedpokladem proniknutíí do svdo svěěta ta 
ddííttěěte je co nejte je co nejččastastěějjšíší komunikace skomunikace s nníím, m, 
projevenprojeveníí zzáájmu o jeho probljmu o jeho probléémy a schopnost my a schopnost 
empatie. empatie. 
Je tJe třřeba, aby byla eba, aby byla šškola schopna poskytnout kola schopna poskytnout 
ttěěmto dmto děětem bohatou nabtem bohatou nabíídku udku uččebnebníích metod a ch metod a 
prupružžnou strukturu, jinak budou stnou strukturu, jinak budou stáále tlale tlaččeny eny 
kk tomu, aby se ptomu, aby se přřizpizpůůsobovaly, aby psobovaly, aby přřijaly styl, ijaly styl, 
který jim nenkterý jim neníí vlastnvlastníí. . 
DDůůleležžititéé je, aby byly respektovje, aby byly respektováány individuny individuáálnlníí
odliodliššnosti dnosti děěttíí, a aby rodi, a aby rodičče, ue, uččiteliteléé a da děěti ti 
spolupracovali. spolupracovali. 


